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Abstrakt

Obsahom tejto práce je ekonomická analýza cezhraničného insolvenčného konania vedeného

podľa nariadenia Rady (ES) č. 1346/2000 o konkurznom konaní a návrhov jeho noviel.

Akcent je daný na zmeny týkajúce sa možnosti otvárať vedľajšie konania a zmeny týkajúce sa

insolvencie skupín spoločností. Na jej konci kapitoly II je vymedzený základný rámec, na

základe ktorého sa posudzuje výhodnosť otvorenia vedľajšieho konania pre konkrétneho

veriteľa. Obsahuje tri základné faktory: pomer relatívnych podielov na výťažku z insolvencie

v prípade, že vedľajšie konanie bude otvorené a v prípade, že otvorené nebude; dodatočné

príjmy zo speňaženia dlžníkovho majetku v prípade, že sa s nim nakladá vcelku oproti

situácii, keď je likvidovaný po častiach v paralelne vedených konaniach a transakčné náklady.

Na základe tohto rámca sú hodnotené pripravované zmeny týkajúce sa obmedzovania

možnosti otvoriť vedľajšie konanie a nútenej kooperácie medzi cezhraničnými insolvenčnými

konaniami týkajúcimi sa členov tej istej skupiny spoločností.

Abstract

The content of this bachelor thesis is an economic analysis of the cross-border insolvency

proceeding held according to the Council regulation (EC) No 1346/2000 on insolvency

proceeding and proposals of its amendment. It is focused mainly on changes regarding the

possibility to request an opening secondary proceeding and changes regarding the insolvency

of groups of companies. A basic framework for evaluation of a profitability of a secondary

proceeding opening for a concrete creditor was introduced at the end of the chapter II. It

involves three main factors: ratio of relative shares on the realization of debtor assets in the

case a secondary proceeding was opened and in the case I was not opened; additional incomes

caused by the fact that the debtor assets were administered as a whole (the assets were not

liquidated by parts in several parallel insolvency proceedings) and transaction costs. The

proposed changes of the cross-border insolvency law in the European Union concerning a

limitation of the right to request the opening of a secondary proceeding and obligatory

cooperation between proceedings regarding a member of the same group of companies are

then evaluated with respect to this basic framework.
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ÚVOD

Predmetom tejto bakalárskej práce je ekonomická analýza vybraných

aspektov cezhraničného insolvenčného konania v Európskej únii v kontexte

pripravovaných zmien právnej úpravy. Cezhraničné insolvenčné konanie dlţníka,

ktorého hlavné insolvenčné fórum je v niektorom z členských štátov Európskej únie,

je v súčasnosti právne upravené nariadením Rady (ES) č. 1346/2000 o konkurznom

konaní. Na konci roku 2012 Európska komisia zverejnila návrh jeho novely, ktorý

bol v pozmenenom znení prijatý koncom roku 2014 Radou Európskej únie.

V prípade, ţe návrh v znení prijatom Radou prejde v druhom čítaní v Európskom

parlamente bez zmien, bude prijatý. Prinášané zmeny analyzované v tejto práci sa

týkajú predovšetkým moţnosti otvárania vedľajších konaní a v menšej miere tieţ

problematiky insolvencie skupín spoločností.

V prvej kapitole tejto práce je vysvetlená podstata insolvenčného konania a sú

v nej popísané jeho ciele. Jadrom druhej kapitoly je popis prístupov k riešeniu

stanovenia súdnej príslušnosti pre vedenie cezhraničného insolvenčného konania

voči dlţníkovi, ktorý má majetok nachádzajúci sa v rôznych krajinách. Dva základné

prístupy, teritorializmus a univerzalizmus, označujú situácie, keď je voči dlţníkovi

vedené cezhraničné insolvenčné konanie v kaţdej krajine, kde má majetok

(teritorializmus), resp. situácie, keď je voči celému majetku dlţníka v úpadku vedené

jedno insolvenčné konanie (univerzalizmus). Nasleduje rozbor výhod a nevýhod

oboch prístupov, ktoré sú zhrnuté v základnom rámci z hľadiska veriteľa

popisujúcom výhodnosť, poprípade nevýhodnosť vedenia jedného alebo viacerých

cezhraničných insolvenčných konaní voči tomu istému dlţníkovi. Veriteľ posudzuje

výšku svojho podielu v prípade, ţe vedľajšie konanie otvorí, resp. neotvorí

s transakčnými nákladmi, ktoré musí v oboch prípadoch vynaloţiť. Výška jeho

podielu jednak závisí od jeho postavenia podľa práva štátu hlavného a vedľajšieho

konania a od výšky výťaţku z insolvencie.

V tretej kapitole sú popísané relevantné princípy aktuálne účinnej právnej

úpravy a jej pripravovaných zmien. Ich výhodnosť z pohľadu konkrétneho veriteľa je

v kapitole IV rozoberaná v kontexte základného rámca výhodnosti otvárania

vedľajších konaní popísaného na konci kapitoly II.
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KAPITOLA I

CHARAKTERISTIKA A CIELE INSOLVENČNÉHO

KONANIA

Obsahom tejto kapitoly je popísanie ekonomického a právneho pohľadu

na úpadok obchodnej korporácie ako kľúčového pojmu insolvenčného práva a rozbor

cieľov insolvenčného konania.

Oddiel 1 Charakteristika insolvenčného konania

Insolvenčné konanie je z pohľadu ekonómie jednou z foriem odchodu (exitu)

hospodárskeho subjektu z trhu.
1
Hospodársky subjekt môţe byť tvorený jedným

právnym subjektom alebo viacerými právnymi subjektmi (skupinou spoločností).

Pokiaľ však v tejto práci nebude stanovené inak, má sa vţdy na mysli jeden právny

subjekt, a to obchodná korporácia (ďalej tieţ len „korporácia“).
2
Predmetom

insolvenčného konania je riešenie jej úpadku. Z hľadiska kapitálovej štruktúry

obchodnej korporácie popisuje úpadok situáciu, kedy výška dlhov obchodnej

korporácie prevyšuje hodnotu jej majetku (predlţenie). Z hľadiska práva zahŕňa

pojem úpadok i prípady, keď korporácia nemá dostatok likvidného majetku

na plnenie svojich splatných dlhov (platobná neschopnosť).

a) Úpadok z hľadiska kapitálovej štruktúry obchodnej korporácie
3

Kapitálová štruktúra obchodnej korporácie je v najzákladnejšom tvare

vyjadrená rovnicou

1
Insolvenčné konanie nie je jediným spôsobom odchodu hospodárskych subjektov z trhu.

Väčšina exitov sa deje mimo insolvenčného konania, napríklad ako dobrovoľné ukončenie

podnikania. Viď Richter, T. Insolvneční právo. 1. vyd. Praha : ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 129-

130.
2
Subjektom insolvenčného konania, môţu byť, samozrejme, aj iné právne subjekty (napr.

fyzické osoby). Táto práca sa však venuje len insolvenciám obchodných korporácií. Neprihliada sa ani

k zvláštnostiam bánk a poisťovní.
3
Výklad v tomto pododdiele je zaloţený na Richter, T. Opus citatum, s. 69 a nasl.
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(1) PA

kde A znamená aktíva a P znamená pasíva, a teda táto rovnica tvorí i účtovnú

rozvahu obchodnej korporácie. Aktíva predstavujú majetok (assets) a pasíva zdroje

jeho financovania. To môţe byť akciové alebo dlhové. O akciové financovanie ide

vtedy, ak zdroje korporácie pochádzajú od jej spoločníkov alebo sú získané

jej vlastnou činnosťou (equity). O dlhové financovanie sa jedná v prípade, keď zdroje

korporácie pochádzajú od iných osôb (debt). Tieto osoby sa nazývajú veritelia

a obchodná korporácia je ich dlţníkom. Keďţe pohľadávky veriteľov za korporáciou

je vţdy moţné vyčísliť, nazývajú sa fixnými a značia sa L (liabilities). Spoločníci

sa môţu svojich nárokov voči korporácii domáhať aţ po uspokojení fixných

pohľadávok, preto sa nazývajú reziduálne (zostatkové). Označujú sa písmenom C

(capital). Matematicky moţno tieto vzťahy zapísať nasledovne:

(2)

LAC

CLA

CLPA

To znamená, ţe hodnota vlastného kapitálu, t.j. zdrojov, ktoré korporácii poskytli

spoločníci a zdrojov, ktoré si vygenerovala sama, sa má rovnať rozdielu hodnoty jej

majetku a hodnoty zdrojov, ktoré poskytli cudzie subjekty. Ak je výsledok rovnice

kladný, korporácia je solventná. Ak je záporný, musí korporácia zvýšiť svoj kapitál

(C) buď zo zdrojov spoločníkov (zvýšenie základného kapitálu, príplatok) alebo


[…]


I napriek snahe zniţovať transakčné náklady spojené s uplatňovaním

pohľadávky v zahraničí, sa môţu aj po prijatí novely Nariadenia vyskytovať prípady,

keď práve výška transakčných nákladov bude malých veriteľov na jednej strane

odradzovať od uplatňovania ich pohľadávky v hlavnom konaní vedenom v zahraničí,

na druhej strane nebude im umoţnené otvoriť vedľajšie konanie doma, v prípade,

ţe im bude daný prísľub insolvenčného správcu v hlavnom konaní o rešpektovaní ich

právneho postavenia. Tento prísľub nezohľadňuje uvedenú problematiku

transakčných nákladov. Je preto úlohou členských štátov vymyslieť mechanizmy,

ktoré malým veriteľom, predovšetkým zamestnancom a spotrebiteľom, poskytnú

dostatočnú právnu asistenciu, aby im prinášané zmeny ohľadom obmedzenia

moţnosti otvárať vedľajšie konanie nebránili sa efektívne domáhať svojich práv.

Prípady popisujúce spôsob vedenia cezhraničného insolvenčného konania

v kontexte maximalizácie výťaţku zo speňaţenia majetkovej podstaty popísané

na konci kapitoly IV v zásade všetky argumentujú v prospech hypotézy,

ţe speňaţovanie majetkovej podstaty vcelku prináša vyššie výnosy ako jej

speňaţovanie po častiach. Nepreukazujú však jednoznačne, ţe je k tomu nutné

obmedzovať moţnosti otvárať paralelné konania voči tomu istému dlţníkovi.

Ukazuje sa, ţe i kooperatívny teritorializmus môţe v praxi prinášať rovnako

pozitívne efekty ako modifikovaný univerzalizmus.

V oblasti cezhraničných insolvencií obchodných korporácií teda moţno

zhrnúť, ţe novela Nariadenia prináša v zásade pozitívne zmeny. Ich úspešnosť bude

ale závisieť predovšetkým od právnej kvality prísľubov insolvenčných správcov

v hlavnom konaní o rešpektovaní právneho postavenia miestnych veriteľov.

Negatívom prinášaných zmien v oblasti cezhraničných insolvencií skupín

spoločností by mohli byť zvýšené náklady spojené s kooperáciou konaní vedených

voči jej členom, tie by však mali byť uhradené zo zvýšených príjmov spôsobených

vyššími výnosmi zo speňaţenia majetkových podstát členov skupiny spoločnosti

v dôsledku nakladania s nimi vcelku.
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SUMMARY

The core of this bachelor thesis was an analysis of the possibilities of opening

a secondary proceeding in within the context of the changes of the cross-border

insolvency law in the European Union. The changes were evaluated in terms of the

basic framework of profitability of a secondary proceeding opening defined at the

end of the chapter II. The profitability was looked on from a microeconomic

perspective of a concrete creditor. The basic framework consists of three main

factors: a position of the creditor according to the law of the main proceeding and

according to the law of the secondary proceeding, additional incomes resulting from

the realization of debtor’s assets when realizing as a whole and transaction costs.

The essential goal of an insolvency proceeding is the maximization of

satisfaction of the creditors claims. This is best achieved by maximization of the

realization of debtor assets. In general, the results are significantly higher when the

assets are realized as whole in a centralized manner than when the assets are

liquidated by parts in several uncoordinated proceedings. After all, even in a

centralized realization of the assets there the liquidator in the main proceeding can

always request an opening of a secondary proceeding in order to make administration

of the assets more effective. However, the praxis has shown that this right used to be

exercised only very rarely.

The proposals of the regulation amending the regulation on insolvency

proceedings wants to achieve the goal of debtor assets realization maximization by

restraining the right to request a secondary proceeding. On the other hand, without

substantive insolvency law harmonization interest of the local creditors shall not be

overseen. Therefore, it is welcomed that all types of creditors may request the

opening of a secondary proceeding. However, the final proposal contains new

restraints of the right to open a secondary proceeding. If an insolvency practitioner in

the main proceeding gives an undertaking to the creditors requesting the opening of a

secondary proceeding that their position in the case of non-opening the secondary

proceeding would not be worse than if it would be opened. This undertaking is a

sufficient compromise between the protection of interests of the local creditors and

the need of the centralized administration of debtor assets. It is, however, arguable,
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how will such undertakings look like in praxis and if they will bring enough legal

certainty to avoid post-insolvency disputes. Any such undertaking must be confirmed

by a qualified majority of local creditors. The minority rights will be protected by the

court dedicated to conduct the secondary proceeding that shall decide if the local

creditor interests are protected adequately by such undertaking.

In the proposals, there is an obvious endeavor of reducing transaction costs

caused by lodging the claims abroad. Despite this cases when the transaction costs

for small creditors will be too high can still occur. For those creditors opening of a

secondary proceeding will be favourable even when the insolvency practitioner in the

main proceeding gives them the undertaking described hereinabove. Hence, the

member states should take measures regarding legal assistance to such creditors, in

particular employees and consumers, in order better their position when they are not

allowed to request opening of a secondary proceeding because the undertaking has

been given to them.

The cases describing different manners of administration of cross-border

insolvencies in the context of realization of debtor assets mentioned at the end of

chapter IV all argue in favor of centralized administration: realization of debtor

assets in a centralized manner brings higher incomes than liquidation by parts in

uncoordinated proceedings. However, it was not proved that a limitation of the

possibility of several parallel proceedings concerning the same debtors is necessary.

Even cooperated territoriality might be equally effective as modified universalism.

It can be summarized that the proposal amending the regulation on

insolvency proceedings is going to introduce positive changes. Their success will

depend on quality of the undertakings of insolvency practitioners. The negative

aspects of the changes could be seen only in the additional transaction costs caused

by the obligatory cooperation between proceedings regarding the members of group

of companies. Nevertheless, these costs should be simply covered by additional

incomes as a result of realization of assets of the members of the croup of companies

as a whole.
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