# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Juraj Juhás
<b>Advisor:</b> JUDr. Tomáš Richter LL.M., PhD.
<b>Title of the thesis:</b> Ekonomická analýza cezhraničného insolvenčného konania v kontexte zmien nariadenia Rady (ES) č. 1346/2000 o konkurznom konaní

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce se věnuje analýze dopadů případného přijetí navrhované novely nařízení Evropské rady o konkurzním řízení na výhodnost otevírání vedlejších řízení a na insolvenční řízení skupin společností. První kapitola popisuje podstatu a cíle insolvenčního řízení. Kapitola druhá diskutuje dva základní přístupy k legislativnímu řešení situací, kdy se majetek dlužníka v úpadku nachází ve více státech – teritorialismus a univerzalizmus, a jejich v praxi existující modifikace. Předkládá výhody a nevýhody obou přístupů a vzájemně je srovnává. Třetí kapitola popisuje ve svých třech oddílech současnou právní úpravu insolvenčního řízení v EU, původní návrh novely tak, jak jej připravila Evropská komise, a na závěr pozměněný návrh téže novely ve znění přijatém Evropskou radou. Kapitola čtvrtá potom analyzuje, jaký vliv by mělo přijetí pozměněného znění novely na ekonomickou výhodnost otevření vedlejšího řízení z pohledu konkrétního věřitele.

Hlavní přínos práce vidím v matematickém vyjádření podmínek ekonomické výhodnosti otevření vedlejšího insolvenčního řízení z pohledu věřitele, představeném na konci druhé kapitoly (str. 20). Co se týče kritických připomínek k předložené práci, ráda bych zmínila následující:

- Práce obsahuje velké množství přímých citací odborné literatury, přičemž tyto (leckde poměrně dlouhé pasáže) mnohdy spíše jen opakuji tvrzení popsaná autorovými vlastními slovy před nebo těsně po citované pasáži, místo aby obsahovala nějakou hodnotnou dodatečnou informaci. Ve většině těchto případů bych doporučovala raději vyjádření celé sdělované myšlenky slovy autora pouze s odkazem na zdroj, ze kterého prezentované informace čerpal; a tedy vynechání přímých citací (pokud k nim není zvláštní důvod).
- Autor uvádí citace v hlavním textu práce v originálním anglickém znění, což vzhledem k četnosti jejich využívání činí z práce v podstatě dvojjazyčný text, na úkor přehlednosti. (Autorový překlad citací je nicméně vždy pečlivě uveden v poznámkách pod čarou.) Při daném množství uváděných citací by proto bylo vhodnější zařadit do hlavního textu spíše autorovy překlady citací v jazyce práce a originální znění citací ponechat v poznámkách pod čarou, nebo zpracovat celou práci rovnou v angličtině.

Navrhovaná otázka pro obhajobu:

- “Jakou konkrétní formu by podle Vás měl mít kompenzační mechanismus, který by na úrovni členských států EU zajistil spravedlivé zacházení věřitelům s pohledávkami nižšími než 5 000 euro (viz str. 33)?”

V případě úspěšné obhajoby navrhuji “**výborně**” (**excellent, 1**).

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Juraj Juhás
<b>Advisor:</b> JUDr. Tomáš Richter LL.M., PhD.
<b>Title of the thesis:</b> Ekonomická analýza cezhraničného insolvenčného konania v kontexte zmien nariadenia Rady (ES) č. 1346/2000 o konkurznom konaní

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18
Methods (max. 30 points) 18
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 20
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>81</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Mgr. Pavla Břízová

**DATE OF EVALUATION:** 13. 1. 2015

\_\_\_\_\_
**Referee Signature**